*non esse verè bona, sed peccata, si ad legem divi nam examinentur, ut Lutherani censent. Sed existit, mat opera justorum esse bona verè et propriè, sed non tam excellentia, ut proportionem habeant cum vitâ æternâ, et ideo acceptari quidem à Deo ad justam et dignam mercedem vitæ æternæ, sed ex pacto et promissione, non ex operis dignitate. Nobis media sententia probabilior esse videtur, quæ docet opera bona justorum meritoria esse vitæ æternæ; ex condigno, ratione pacti et operis simul; non quidem quòd sine pacto vel acceptatione non habeat opus bonum proportionem ad vitam æternam, sed quia non tenetur Deus acceptare ad illam mercedem opus bonum, quavis par et æquale mercedi, nisi conventio intercedat, » etc. Et cap. 19 : « *Postrema restat quæstio, nùm Deus bona, opera remuneret, ex merâ liberalitate suprâ condignum. Communis enim theologorum sententia id constanter affirmat, etc. Contrarium docuit Vega. Probatur breviter, Deum remunerare ultrâ vel suprâ condignum, etc. Utrùm autem operibus malis Deus peccata reddat citrà condignum, non videtur ità esse certum, » etc. Itæc Bellarm. et Vasquez 1-2, disp. 213, cap. 3. Tametsi scholastici omnes et Catholici scribentes contrà hæreticos hujus temporis, apertè pronuntient, operibus justorum inesse rationem meriti vitæ æternæ; nihilominùs cum agitur de ratione meriti simpliciter aut meriti condigni vitæ æternæ, variant inter se. Et sanè B. Thom. art. 1, quæst. 114, affirmat nostri apud Deum non esse meritum simpliciter. Ratio verò illius est, quia ubi non est simpliciter justitia, neque simpliciter æqualitas, non potest esse meritum simpliciter; nostri autem ad Deum non est justitia, neque æqualitas simpliciter. Ergò neque nostri apud Deum erit meritum simpliciter. In eadè sententiã videtur esse Durandus, ubi docet, nostris operibus in gratiâ factis non inesse rationem meriti simpliciter et propriè. Addit præterea Durandus, merita nostra apud Deum non esse condigna mercede gloriæ, sed eâ duntaxat ratione dici meritoria, quia Deus lege et ordinatione suâ postulat opera nostra, ut ipsam gloriam tribuat. Affirmat, id quod redditur ex promissione, non reddi meritis condignis; inter gloriam et opera meritoria justorum non esse æqualitatem condignitatis, adhuc instar illius quæ est inter semen et fructum ejus. Quocirca concludit, merita justorum comparatione vitæ æternæ, solùm esse merita congrua, tametsi dicat meritum, quod justî habent vitæ æternæ, medium esse inter meritum congruum existentis in peccato, et meritum simpliciter condignum, quod est ex justitiâ, et ità partim dici posse meritum congruum, partim meritum condignum. Et disp. 214, etiam in titulis capitum sic habet : « *Opera justorum ex se sine pacto et acceptatione Dei, condigna non esse vitæ æternæ, non pauci Catholici docuerunt.* » Cap. 1 : « *Opera justorum aliam quam ex se dignitatem, magnam autem ex meritis et gratiâ Christi habere, alii etiam Catholici existimârunt.* » Cap. 2 : « *Opera justorum ex se habere totam dignitatem, rationem tamen meriti in se ipis ex***

« promissione compleri, recentiores alii theologi autumant. » Et disp. 213, quid ipse sentit promens : « Nos, inquit, qui diximus, inter Deum et nos non posse esse justitiam propriè, sed communi quâdam ratione, non tribuimus Deo obligationem dandi gloriam in remunerationem bonorum operum ex justitiâ accepti, quasi ipse compensare debeat ex justitiâ bona opera quæ à nobis accepti, sed dicimus ex solo promissionis verbo ac proindè ex solâ fidelitate debere dare vitam æternam in remunerationem operum; quare si eam non daret (quod fieri nequit) esset quidem infidelis, non servaret veritatem promissionis; non tamen injustus propriè, quia non faceret contrâ justitiam propriè; diceretur nihilominus injustus, quatenus fidelitas est justitiâ quedam, nempe pars potestativa justitiæ, et itâ infidelitas hæc, communicatione injustitiâ dici potest. » Hæc Vasquez. Nihil ergò suprâ dictorum de fide, sed scholastica sunt varia placita, et opiniones diverse, cum doctorum catholicorum in hæc re nutentensus.

Facilè doctrinæ fidei de meritis subscribent adversi, si hæc à fide semoveamus. Subscripsit Mestrezatius, tract. de Gratia, contrâ prætensa merita :

« Agnoscimus, inquit, bona opera esse Deo grata, et eaque obtinere vitam æternam; et solùm volumus, quòd eam obtineant ex benignitate, gratiâ, bonitate, et misericordiâ Dei; et sic nomen meriti et merendi, sensu quem in linguâ latinâ habet. » En ergò Mestrezatius catholicus in doctrinâ fidei de meritis.

Sequitur 2^o nec esse de fide, *omnia bona opera justorum esse æternæ vitæ meritoria; seu quantum in specie opera mereantur gloriam, an opera temperantiæ, spci, fidei, et alia præter charitatem.* Probatur 1^o, quia Tridentinum non proponit talia opera in specie mereri, ut patet. Probatur 2^o, quia in hoc ipso doctores variant, referentibus iisdem Bellarmino, et aliis, Vasquez, loco citato, disp. 217, cap. 1 : « Inter Scholasticos, inquit, in controversiâ positum est, utrùm solâ charitate, et bonis operibus à charitate imperatis, an quocumque opere bono, et etiamsi à charitate non imperetur, justî mereantur æternam vitam. Prior sententiâ est, quòd per solâ bona opera quæ procedunt ex imperio charitatis, mereatur homo justus æternam vitam. Quam sententiam tradiderunt Scotus, Gabriel, Durandus, etc. » Bellarminus ipse hanc sententiam sequitur, lib. 5 de Justif. cap. 15 : « Mihi verò, inquit, cap. 2, semper visum est, quoddibet opus hominis justî bonum et secundùm virtutem moralem, meritorium esse vitæ æternæ. Hanc sententiam tradit Bonaventura, Capreolus, Sotus. »

Quàm longè ergò absimus à deviorum communi calumniâ, Catholicos ponere perfectionem in jejuniis, coelibatu, votis monasticis, etc., non in charitate; cum nec de fide sit, prima opera esse meritoria vitæ æternæ, nisi à charitate imperentur! et quàm facilè scholasticis istis semotis, fidei nostræ doctrinæ subscribent! Mestrezatium ostendi meritum vitæ æternæ agnoscere in operibus, lib. de Grat., ac toto illo libro

agnoscit id in omnibus operibus bonis, nullâque eorum distinctione. Credit ergò plus quàm oportet credere, quò sit catholicus.

Sequitur 3^o *non esse de fide, justum posse mereri pro aliis quocumque merito, ne quidem de congruo, nec conversionem peccatoris, nec aliam gratiam.* Probatur 1^o, quia Tridentinum meriti pro aliis non meminit, nec proindè proponit credendum; 2^o, quia variant in hæc re doctorum opiniones catholicorum. Certum quidem istud est : « Gratia adoptionis, inquit benè Vasquez, parte 3, disp. 4, cap. 5, quæ nunc communicatur puræ creaturæ, suapte naturâ solum est principium condignè merendi vitam æternam, et incrementum sui ipsius habenti illam, nec est principium condignè merendi alteri primam justificationem ex minimo gradu, nec minimum auxilium gratiæ ad illam; et ob quam causam Apostoli, nec Beata Virgo, qui habituales justitiam et gratiam adoptionis in gradu perfectio habuerunt, non fuerunt condignè promeriti alieni minimum auxilium gratiæ. Non alia ratio fuit, nisi quia gratia habitualis solum est principium merendi tale genus præmii, nempe gratiæ et gloriæ, et illudque sibi et non aliis, quantumvis augeatur, semper enim manet ejusdem nature. » Proprium id Christi est. Et Suarez, disp. 48, sect. 2, refert cum approbatione : « Meritum gratiæ aut gloriæ itâ est personale, ut nemo possit alteri suum meritum præstare ut alteri valeat ad gloriam obtinendam, et sit quasi præmium illius mercedis, sed illud pretium esse debet proprium personale opus, quia per illud solum fit homo dignus vitâ æternâ. Hoc certissimum est. » Dicamus igitur, concludit benè Vasquez loco citato, gratiam adoptionis solum esse principium meriti et semen gloriæ ei qui illam habet et incrementi sui ipsius, non autem condignè merendi alteri gratiæ auxilia aut justificationem. Ac proindè unam puram creaturam non potuisse pro aliis condignè et perfectè satisfacere. » Solius enim Christi id proprium est; quare *ad eam finem necessarium* fuit Christi Incarnatio. Sed utrùm de congruo possit aliquis mereri pro alio, dico, *id non esse de fide.* Probatur 1^o, quia Tridentinum id non proponit. Jam dixi, aliquibus theologis non placere meritum ullum dici *de congruo*, ne quidem pro se, multò minis pro alio. 3^o Quæ dicemus de satisfactione, istud etiam probant, quia satisfactio est per modum meriti; et Tridentinum eodem modo loquitur de merito et satisfactione. Si tamen benè intelligatur, quid nomine *meriti de congruo* significet doctores, tale meritum non potest rejici nec pro alio, ne quidem à Protestantibus. Quia, « idem dicimus, docet benè Vasquez, part. 3, q. 94, art. 1, dub. 4, meritum de congruo, quod impetratorium opus, impetratorium meritum, quod de congruo dici solet; meritum de congruo illud est, quod impetrat illud cuius est meritum; meritum congruum in solâ impetratione consistit. » At quis ignorat, orationem impetrare à Deo pro se et aliis multa bona, et avertere multa mala? In formulâ ipsâ precum deviorum nostrorum tempore pestis hæletur, tunc exhortandum

populum *precari Deum ad impetrandum miseracionem*; et cur orarent pro aliis, et pro tot generibus hominum, singulis diebus Dominicis publicè ex formulâ, nisi *invetraturos* se sperarent? *en meritum de congruo*. Sed et *causis* constat, *bonis operibus* diversis, fideles *bona spiritualia et temporalia* pro se et pro aliis *obtinere à Deo*, seu ejus misericordiam. Quod ad reliqua, probabilis esse censemus opera mereri de condigno, condignitate ortâ partim ex opere ipso, partim ex promissione, nec sola opera charitatis, sed et reliqua manantia ab homine justo, esse meritoria vitæ æternæ.

§ 2. De Justificatione.

Tridentinum sic habet, sess. 6, can. 11: « Si quis dixerit, homines justificari vel solâ imputatione justitiæ Christi, vel solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, Rom. 5, 5, atque illis inhæreat, aut etiam gratiam quâ justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit. » Et can. 10: « Si quis dixerit, homines sine Christi justitiâ, per quam nobis meruit justificari, aut per eam ipsam formaliter justos esse, anathema sit. » En quid rejiciendum et hæreticum, et proinde quid credendum de fide, quod etiam fusiùs explicatur, cap. 7, quia propositum per concilium universale.

Unde etiam sequitur à contrario, *non esse de fide: justitiam hanc inhærentem esse habitudalem*, seu quod *justitia nobis inhærens, quâ justificamur, ut formâ, sit habitus aliquis*. Probatur 1^o, quia de hac re nihil habet Tridentinum, nec aliud concilium universale. Probatur 2^o: « In controversiâ positum est, inquit Vasquez, 1-2, disp. 203, cap. 2, utrum Ecclesia definierit, vel ad fidem catholicam pertineat, justitiam quâ impii justificantur, esse qualitatem et habitum permanentem in animâ, an æquè benè fieri posset justificatio per affectum dilectionis ergâ Deum et contritionis de peccato, et omnia quæ de justitiâ nostrâ in Scripturâ et conciliis, atque à Patribus dicuntur, rectè constare possent, si aliquis diceret, justitiam inhærentem esse affectum dilectionis ergâ Deum et contritionem de peccato. In quâ controversiâ Vega, et postea recentiores aliqui existimârunt, jam esse ab Ecclesiâ definitum homines justificari per qualitatem et habitum permanentem; et ea quæ de justitiâ nostrâ ab Ecclesiâ dicuntur, in solam qualitatem permanentem et habitum convenire. Probabilis tamen sententia mihi visa est, inquit, cap. 3, hactenus ab Ecclesiâ definitum non esse, adultum extrâ sacramentum solo habitu justificari. » Et titulus ipse capituli habet: « Hactenus definitum non esse, utrum solo habitu justificentur adulti extrâ sacramentum, scholasticorum auctoritate probatur. » Et paulò post: « Expressè dicitur, definitum hactenus non esse, justitiam nobis inhærentem habitum esse. Itâ Sotus et Canus; atque ideo dicunt concilium Trid. sess. 6, cap. 7, dum definivit inesse justificati formalem justitiam ipsius intrinsecam, datâ operâ abstînuisse à nomine habitus, ne de habitu aliquid definiret, ac proinde ejus definitione declaratum solum fuisse, justificari homi-

nem non favore et justitiâ alienâ, tanquam formâ, sed justitiâ inhærente; hoc enim institutum concilii spectabatur, ut contra hæreticos ostenderet, homines justificari non extrinsecâ justitiâ, ut illi dicebant, sed intrinsecâ sibi et inhærente. Et Stapleton dicit, non esse minutissimè sibi discutendum, quid sit illud propriè et præcisè, quo nobis inhærente formaliter primùm justificamur, vel justî manemus, nempe utrum sint habitus certarum virtutum infusi à Deo, et fixi in nobis manentes; an verò non habitus infusi, sed motiones tantum animæ rectæ et continuæ. Alias etiam quæstiones, quas ibi proponit, discutere non curat; inter quas aliâ similis est, utrum justitiâ, quâ sumus formaliter justî, sit ipsa observatio legis ex fide facta, et operatio virtutum, an sit novitas intus operans; reddit autem rationem, quòd sint quæstiones scholasticæ potiùs, quàm hodiè controversiæ cum hæreticis; ac proinde de illis nihil in alteram partem Ecclesia olim, aut nunc demùm in concilio Tridentino definierit. » Subdit deinde: « Nam quòd unumquemque suam justitiam in se recipere secundum mensuram, quæ etiam singulis inhæret propter dona infusa, Patres concilii docent; illud in quâcumque prædicatarum opinionum sententiâ aliquo modo verificari potest. » Quin et cap. 6, dicit idem Vasquez: « Ecclesia expressè non declaravit parvulorum justificationem, et eorum qui virtute sacramenti, cum solâ attritione justificantur, fieri per habitum, sed in universum solum definivit, omnem justificationem fieri per inhærentem justitiam. » Habet tamen et rectè, cap. 2: « Communis et vera theologorum sententia est homines justificari, non solum creatâ justitiâ ipsis inhærente, verùm etiam hanc justitiam, et sanctitatem esse qualitatem permanentem in animâ, quam communiter habitum appellamus. » Quin et habet, cap. 6: « Ex definitione Tridentini apertâ ratione colligitur parvulos et adultos, qui virtute sacramenti remissionem peccatorum consequuntur, solo habitu, et qualitate permanente justificari. ac proinde hanc sententiam ad fidem catholicam itâ pertinere, ut sine errore negari nequeat, non tamen sine hæresi, ex nostrâ regulâ.

Ex quibus patet, qui est fructus secretionis hujus nostræ, vix jam esse controversiam de fide inter nos et Protestantés in hac materiâ. Et cap. 10, generaliter: « Secundùm communem et veram scholasticorum sententiam, concedendus est habitus gratiæ justificantis in omnibus qui justificantur; licet id de fide hactenus non sit definitum; concesso autem hoc habitu, multò melius est tribuere ipsi justificationem et emundationem à peccato, quàm actu, ut in omnibus eodem modo justificatio fiat; siquidem in parvulis, et in iis qui virtute sacramenti justificantur, habitus gratiæ necessariò concedendus est, ut c. 6, probavimus. » Itâ Vasquez.

« Justitiâ inhærens, dicit Mestrezatius libello de Gratiâ, cap. 33, id est renovatio animarum nostrarum in sanctitate virtutibus christianis, locum tenet in salute nostrâ. » Et pag. 42: « Justitiam inhærentem Deus non imputat, sed producit in nobis. » Et pag. 37:

« Quantum ad spiritum novi Adam, derivatur in nos per regenerationem, sicut corruptio habitualis Adami derivatur in nos per generationem naturalem. » Agnoscit ergo justitiam inherenter; est ergo catholicus; quia et agnoscit esse *habitualem*, quod inter nos non est adhuc de fide. Et manet solum questio de nomine. »
 « Si sumatur terminus justificationis, inquit Molin. in Eras., pag. 49, in sensu quo adversarii nostri accipiunt, pro regeneratione et sanctificatione; falsum est nos dicere solam fidem justificare, nam christianus regeneratur per omnes virtutes christianas. » En ergo etiam Molinæus catholicus. En hallucinationem causam dissidii, en secretionem nostram, causam concordie.

§ 3. De satisfactione.

1° « Si quis dixerit, inquit Concil. Trident. sess. 14, can. 13, pro peccatis quoad pœnam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri pœnis ab eo influctis, et patienter toleratis, vel à sacerdote injunctis, sed neque sponte susceptis, ut jejunis, orationibus, elemosinis, vel aliis etiam pietatis operibus, anathema sit. » Et can. 14: « Si quis dixerit satisfactiones, quibus pœnites per Christum Jesum peccata redimunt, non esse cultus Dei, sed traditiones hominum, doctrinam de gratiâ et verum Dei cultum, atque ipsum beneficium mortis Christi obscuros, anathema sit. » En quod damnant sub anathemate.

2° En proinde doctrina fidei catholicæ tenenda, quia proponitur à concilio universali. Sed à contrario sensu sequitur 1° *non esse de fide*, sicut de meritis dictum est, *an satisfactiones sint de congruo vel de condigno, an ex dignitate solâ operis, an ex promissione, an ex utroque, an ex justitiâ, vel etiam ejus rigore, an ex solâ fidelitate Dei?* Probat 1°, quia Tridentinum nihil de his habet; 2°, quia variant doctores. Ledesma et Durandus docent homines satisfacere pro pœnâ ex benevolentia Dei acceptantis illam satisfactionem, referente Vasquez, p. 3, q. 94; art. 1, dub. 3.

3° *Nec hæc fieri per opera, nisi per opera charitatis*, aut jejunis quidem, orationibus, elemosinis, etc., sed dummodò à charitate sint imperata. Probat 1°, quia Tridentinum nihil de hoc habet, sive canone allato, sive alio. 2° Quia mutant opiniones doctorum. Henricus significat *imperium charitatis esse necessarium*, refert Suarez, de Pœnit. disp. 37, sect. 3.

4° *Non est de fide, justum posse satisfacere pro alio.* Probat 1°, quia Tridentinum id non proponit seu docet. 2° Suarez, disp. 48, sect. 2, cuius titulus est: *Utrum unus possit alteri suffragari pro illo satisfaciendo, seu pœnam illi debitam persolvendo*: « Sententia, inquit, quorundam modernorum theologorum est, non posse unum fidelem alteri suffragium ferre pro illo satisfaciendo, et solvendo pœnam debitam, sed solum impetrando ac merendo de congruo, ut Deus remittat talem pœnam, si e immediatè gratis illam condonando propter orationes alterius, sive dando aliquod auxilium, propter easdem orationes, quò benè operetur ad ejusmodi remissionem obtinendam. Fundamentum hujus

sententiæ est, 1° quia debitum pœnæ est debitum personale, quod per actionem vel passionem propriæ personæ solvendum est, et ideò non potest per alium solvi, quia non potest unus ita donare alteri actionem suam, vel passionem, ut illius propria efficiatur. Propter peccatum fit aliquis dignus pœnâ in seipso, non in alio; ergò contrahit debitum persolvendum per actionem vel passionem propriæ personæ, non alterius; 2° quia hoc debitum pœnæ tale est, ut contrahi non possit per opus alienum, sed per proprium; ergò etiam è contrario solutio hujus debiti non potest fieri per alienum opus, sed per proprium. 3° Aliundè verò omnia quæ adduci solent ex Scripturâ, ad summum probant fideles posse se mutuo jurare orando et impetrando. Atque ex hæc sententiâ inferitur, etiamsi unus justus pro alio offerat opera sua satisfactoria, ut illi obtineat remissionem pœnæ temporalem, et de facto illam impetret, nihilominus æquè satisfacere per illa pro peccatis propriis, quia non se privat fructu propriæ satisfactionis; eùm enim per pœnam pro alio non solvat, consequens est, ut pro se solvat. Sicut justus, quando orat pro alio, aut benè operatur, ut alter impetret auxilium gratiæ, vel aliud bonum, non minus meretur sibi de condigno vitam æternam, quam si nihil alteri mereretur de congruo; ità ergò, quamvis alteri impetret de congruo remissionem pœnæ, nihilominus pro se æqualiter satisfacit de condigno, ac si nihil alteri impetraret. »

Tribus his generaliter elucidandis et comprobandis, adde duo singularia in hæc materiâ. Primum ex Vasquez, part. 3, de Pœnit. q. 94, art. 1, dub. 4, à pœnâ peccatis debitâ post culpam dimissam, non liberamur nisi per satisfactionem, non per satisfactionem, et illa habet apud Deum rationem meriti. Undè inferit: *Deus postulat satisfactionem, ut pœnam condonet; hæc autem cum sit per modum meriti, nunquam habet effectum nisi sit in homine justo*; seu homo existens in peccato mortali, non potest satisfacere pro tali pœnâ; *quare hæc opera extrâ charitatem facta non sunt meritoria, nec satisfactoria.* Secundum est ex Suario, loco supra citato, disp. 48, sect. 2: « In hujusmodi præmiis, inquit, vel pœnis taxandis, nihil potest ex solâ rei naturâ desumi, sed necessaria est supremi legislatoris institutio, qui potuit unam tantum pœnam purgatorii præcisè ac definitè pro peccato remisso præscribere, et tunc nullus posset in hæc vitâ pro tali pœnâ, etiam per propria opera, satisfacere; tamen etiam potuit non ità definitè pœnam taxare, sed quasi alternativè vel talem purgatorii pœnam vel aliam condignam et moraliter æquivalentem hujus vitæ, atque ità de facto facit ex virtute quam justî habent ad satisfaciendum pro suis peccatis. Ità ergò nunc dicimus potuisse Deum disjunctionem illam ità extendere, ut debeat homo tantam pœnam in purgatorio sustinere, vel in hæc vitâ pro illâ satisfacere, aut per se, aut per amicos suos, interveniente ex parte satisficientis voluntariâ oblatione suæ pœnalitatis pro alio; et quantum est ex parte diviæ legis sufficienter illi satisficit. » Hæc Suarez generaliter de satisfactione. Qui licet addat dâ

primâ illâ sententiâ relata: *Hanc sententiam censeo esse falsam, et valdè novam in theologia, idèoque omninò vitandam in materiâ adèò gravi; non audeat tamen dicere, esse contrâ fidem: multò minùs contrâ fidem catholicam.* Inò ingenuè fatetur: *Hujusmodi fuisse divinam institutionem (quòd unus pro alio satisfaciât, non possumus ratione ostendere, cum hoc pendeat ex divinâ voluntate, nec etiam habemus testimonium Scripturæ, quo id sufficienter convincamus; nam quæ suprâ adduximus, de intercessione per modum impetrationis, et meriti de congruo, possent in rigore declarari.* Quin et probabiliter dictæ sententiæ statuendæ, sufficere videtur auctoritas *Theologorum illorum modernorum quos allegat idem, sect. 3. « Difficultas est, an hæc satisfactio unius pro alio, itâ sit de justitiâ, et de condigno, sicut pro seipso. Prima sententia est, hanc satisfactionem non esse de condigno ex justitiâ, sed ex liberâ acceptance ipsius Dei; quæ potest etiam fundari in aliquâ congruitate ex parte efferentis satisfactionem suam; non tamen propterea acceptatio erit infallibilis, etiamsi à justo et pro justo offeratur. » Itâ Medina et Corduba. 4° Quia nunquàm tenetur iudex satisfactionem per alium acceptare, etiamsi aliàs fortassè æqualis sit; sed jus habet puniendi ipsammet personam. 2° Quia nec Scripturâ sacrâ, nec traditione constat, eam legem seu promissionem factam esse, scilicet acceptandî satisfactionem pro alio. 3° Quia sicut mereri, itâ et satisfacere de condigno pro alio, censetur esse proprium Christi Domini.*

5° *Longius etiam abest à doctrinâ et certitudine fidei, viventem posse satisfacere pro mortuis, nisi orando, et per modum suffragii.* Patet, quia non habetur in Tridentino, aut alio concilio universali. 2° Quia variant in hæc parte doctorum sententiæ primæ: « Sententia, inquit Suarez, sect. 6, est, satisfactionem pro animabus purgatorii solùm esse ex misericordiâ. Itâ tenent Cajetanus, Canis, Soto, etc. Idem à fortiori tenent Medina et Corduba, cum idem dicant de satisfactione unius viventis pro alio. Propria et unica ratio esse debet, quia de hoc nulla exstat promissio, aut pactum divinum, cujus signum esse potest, quia Ecclesia et sancti orant Deum, ut acceptet hæc suffragia pro defunctis; ergò signum est, non esse opus justitiæ, sed misericordiæ. Item colligi potest ex eo, quòd animæ in purgatorio existentes jam sunt extrâ forûm ecclesiasticum, et pertinent tantùm ad forûm Dei. Cùm ergò etiam inter vivos incertum sit, an tale pactum vel promissio intercedat, verisimilis est respectu defunctorum nullum esse; maximè, cùm nullo sufficienti testimonio, et ratione ostendi possit. » Et infrâ: « Ob hanc causam tam de nostris satisfactionibus, quàm de Indulgentiis Ecclesiæ solet dici, prodesse animabus purgatorii per modum suffragii, per quam rationem aliqui putant excludi infallibilem applicationem ad acceptance[m] ex justitiâ. » Et paulò post: « Si est infallibile, necesse est ut intercedat divina lex et promissio, quia in nullo alio potest illa infallibilitas fundari. »

6° *Sequitur nec esse de fide, thesaurum Ecclesiæ, ut*

*vocant, satisfactionem sanctorum (nec proindè, ut dicitur postea, Indulgentias, quæ dantur vivis seu defunctis) dari per distributionem hujus thesauri. Probatur, quia non est de fide, ut ostensum est, unum posse satisfacere pro alio, quia non habetur in concilio, in quo nec habetur hujus thesauri mentio, nec in alio concilio universali; non est ergò propositum ab Ecclesiâ credendum fide. Verum quidem est, Clementem VI, in Extravaganti *Unigenitus*, de Pœn. et Rem. dicere: « Ad thesauri infiniti, ex sanguine et meritorum Christi cumulum B. Dei genitricis, omniumque electorum à primo justo usque ad ultimum meritâ adminiculum præstare noscitur. De ejus consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi merita, quàm pro eo quòd quantò plures ex ipsis applicatione trahuntur ad justitiâ, tantò magis accrescit ipsorum cumulus meritorum. » Sed 1° non est ibi mentio *satisfactionis* sanctorum, de quâ solâ loquimur. 2° Id solùm obiter dictum in Extravagant. 3° Quæ etiam scripta est archiepiscopo Terracomensis, non universæ Ecclesiæ. 4° Denique papa non est concilium generale. Non itaque sufficit fundando articulo fidei catholice. Suarez, disp. 51, quæ est de isto thesauro, sect. 2: « Ex theologis, inquit, præter Maironem, Durandum ausus est negare thesaurum Ecclesiæ, ut constantem ex meritis vel satisfactionibus aliorum, præter Christum. Afferuntque duas rationes; prima est eadem cum ratione Maironis. Quia opera justorum sunt condignè remunerata in animabus eorum. Secunda, si quæ merita sanctorum reponerentur in thesauro Ecclesiæ, maximè illa, quæ sanctis superflua sunt; nam quæ sunt ipsis necessaria, aliis non applicantur; sed nulla sunt merita ipsis superflua, quia omnia sunt eis utilia et efficaciacia ad aliquod præmium, quia nullum est vel minimum opus apud Deum, quòd careat mercede suâ; ergò nulla superflua sanctorum merita, quæ in thesauro reponantur. » Et infrâ: « Dixerunt aliqui, ut suprâ vidimus, agendo de suffragiis, hæc opera, etiam quoad vim satisfaciendi, itâ esse propria ipsius justiperantis seu patientis, ut nullus justus præter Christum possit alteri donare illa sub hæc ratione, seu pro alio solvere, aut satisfacere; juxta quam opinionem consequenter dicendum est, thesaurum Ecclesiæ non constare ex satisfactionibus sanctorum, neque ex illis applicare aliquid per Indulgentias ad solutionem temporalium reatum. » In quo multùm accedit illa sententia ad Durandi sensum; differre tamen potest ab illo, dicendo merita Sanctorum, quatenus habent vim impetrandi aliquid, merendo etiam illud de congruo aliis, sub ratione manere reposita in thesauro Ecclesiæ. Nam sub eadem dici possunt superabundantia seu superflua, quia sufficientia sunt ad impetrandum et obtinendum à Deo, ex prædictâ ratione meriti plura beneficia, quàm de facto Deus propter illa contulerit justis seu Ecclesiæ. Quod videtur satis ad salvanda verba pontificum. Nam Clemens VI, in Extravaganti citatâ: *Nov de satisfactione, sed de meritis loquimur.* Itâ Suarez. Quæ sufficiunt firmande nostræ illationi, scilicet, the-*

aurum illum constantem ex satisfactionibus sanctorum, non esse de fide, cum varient in ejus assertionem doctores.

Etsi illo solum intelligatur quod actiones sanctorum in hac vitâ, vim habeant impetrandi à Deo aliquâ etiam post mortem, et sub eâ ratione manerent in thesauro Ecclesiæ, nequaquam devii thesauri Ecclesiæ, negant, tam clarum in Scripturâ, Gen. 26, 24: *Ego sum Deus Abraham Patris tui, benedicam tibi et multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham.* Et Psal. 131, 10: *Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui, id est, ut habet Glossa Genevensis: noli contemnere vel rejicere preces, quas rex Salomon in generali facit pro omni populo. En thesaurum Ecclesiæ explicatum, ut audivimus, ab aliquot theologis, agnitioni à Protestantibus nostris. Quam vim impetrandi, sæpè nostri meritum de congruo vocant. Aliis non placet nomen meriti de congruo ne quidem pro se, multò minus pro aliis. Audivimus etiam Mestrezatium admittentem merita proposita ut suprâ. In quo ergò, secretionem illâ exactâ doctrinæ fidei nostræ ab aliis doctrinis factâ, manet dissidium, seu de meritis, seu de satisfactione, seu pro se, seu pro alio, per modum impetrationis, ut in oratione, seu de thesauro Ecclesiæ? Quantas adversariorum hallucinatio circa doctrinam fidei nostræ excivit dissensiones? Quot ex hallucinatione illâ implent libros? Si quæris, quæ nobis probabilior videatur doctrina de his quatuor articulis seu deductionibus, resp., eadem quæ de meritis: eodem siquidem modo de meritis et de satisfactione Tridentinum suprâ allatum loquitur, et similis militat ratio. Quare censemus probabilius 1°, satisfactiones esse de condigno, condignitate ortâ partim ex naturâ operis, partim ab acceptatione divinâ. 2° Non sola opera charitatis elicitivè vel impetrativè, sed alia etiam aliarum virtutum, maximè poenalia, esse satisfactoria. 3° Posse fideles sibi invicem suffragium ferre, dum unus pro alio solvit poenam temporalem pro peccatis remissis debitam satisfactionis nomine in proprietate, et rigore sumpto; quod non est solum impetrare gratuitam remissionem poenæ, sed et debitum solvere; non est itaque solum per modum impetrationis. Addo, quod fideles hoc modo satisfaciunt, tum pro vivis, tum pro defunctis; et utramque satisfactionem infallibiliter prodesse iis pro quibus offeruntur, sive viventibus in hoc mundo, sive in purgatorio existentibus, et secundum totum harum satisfactionum valorem. 4° Undè dicendum etiam esse in Ecclesiâ Christi thesaurum, non solum et quidem præcipuè constantem ex Christi meritis et satisfactione, quo sensu thesaurum sumpto, fidei sic constat, sed etiam ex sanctorum tum meritis, tum satisfactione propriè sumptâ, pro aliis, ut dictum suprâ. Quæ omnia fusè Suarez, disp. 48, sect. 2, 3, 5, 6, et disp. 51, sect. 1 et 2, quò lectorem amandamus; cum nostri sit solum instituti, quæ sint de fide catholicâ credenda proponere, et ab aliis quibusvis secernere; quod præstitum numeris præcedentibus.*

§ 4. De Indulgentiis.

Professio nostra et concilium Tridentinum hæc ha-

bet, nec aliud, de Indulgentiis. Professio quidem nostra, ex Tridentino excerpta: « Indulgentiarum potestatem à Christo in Ecclesiâ relictam fuisse, illarumque usum christiano populo maximè salutarem esse affirmo. » Tridentinum, sess. 25, decret. de Indulgentiis: « Cum potestas conferendi Indulgentias à Christo Ecclesiæ concessa sit, atque hujus modi potestate, divinitus sibi traditâ, antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta synodus Indulgentiarum usum christiano populo maximè salutarem, et sanctorum conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesiâ retinendum esse docet, et præcipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiliter esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesiâ potestatem esse negant; in his tamen concedendis moderationem, juxta veterem et approbatam in Ecclesiâ consuetudinem, adhiberi cupit, ne nimîa facilitate ecclesiastica disciplina enervetur. Abusus verò qui in his irrepserunt, et quorum occasione insigne hoc Indulgentiarum nomen ab hæreticis blasphematur, emendatos et correctos cupiens, præsentî decreto generaliter statuit, pravos quæstus omnes pro his consequendis, undè plurima in christiano populo abusus causa fluxit, omninò abolendos esse. Cæteros verò, qui ex superstitione, ignorantia, irreverentiâ, aut aliundè quomodocumquè proflexerunt, cum ob multiplices locorum et provinciarum, apud quas hi committuntur, corruptelas, commodè nequeant specialiter prohiberi; mandat omnibus episcopis, ut diligenter quisque hujusmodi abusus Ecclesiæ suæ corrigat, eosque in primâ synodo provinciali referat, ut aliorum quoque episcoporum sententiâ cogniti, statim ad summum romanum pontificem referantur, ejus auctoritate et prudentiâ, quod universis Ecclesiis expedit, statuatur: ut itâ sanctorum Indulgentiarum munus piè, sanctè, et incorruptè omnibus fidelibus dispensetur. » Hæc, nec plura Concilium. Undè sequitur ut hæc fide catholicâ sunt credenda, quia proposita à concilio universali; itâ nec plura, quia nec plura proposita à concilio hoc universali, nec ab alio œcumenico.

Itaque de fide est, potestatem esse in Ecclesiâ concedendi Indulgentias divinitus sibi traditam; quia sequitur ex regulâ fidei.

E contrario sequitur: *Non esse de fide catholicâ in usu seu concessione Indulgentiæ prout de facto fit, remitti poenas temporales debitas post peccatum remissum in foro Dei, sive in Purgatorio, sive in hac vitâ; aut etiam Ecclesiam habere voluntatem, cum concedit Indulgentias, has poenas relaxandi, et de facto illas relaxari.* Probatur 1°, quia hoc non proponitur à Tridentino. Et sanè, cum quæstio sit de facto, seu quid velit Ecclesia relaxare, quomodò posset esse de fide? 2° probatur, quia variè sunt doctorum hæc de re sententiæ, relatæ à Suarîo et aliis. « Quidam catholici, inquit, disp. 49, sect. 1, diverunt, per indulgentias non remittit reatum poenæ apud Deum, sed solum tolli obligationem exequendi canonicas poenas, seu injunctas per Ecclesiam. Quod docuit Cajetanus; sed ille non loquitur de potestate, sed de actu. Est (refert idem disp. 50, sect. 3,

Je Indulgent.) diversitas opinionum. Quidam enim senserunt, per indulgentias quæ de facto conceduntur, non remitti reatum pœnæ apud Deum, sed solam obligationem exequendi sacramentalem pœnitentiam. Quæ opinio antiqua fuit; eam enim referunt D. Thomas et Bouaventura, et insinuat Albertus, definiens indulgentiam, remissionem esse de pœnitentis inunctis; fundamentum est, quòd in jure sæpè dicuntur dari Indulgentiæ, de pœnitentis inunctis, ut patet ex c. cum ex eo, de pœnit. et remiss. et ex c. Romana, eodem tit. in 6, et ex Clem. unic. de reliq. et ven rat. sanctorum. Ex quo loco intelligere licet generalem formam concedendi Indulgentias, esse de pœnitentis inunctis; ideòque licet indulgentiæ concedantur simpliciter, et aliud non exprimat, intelligendas esse secundum juris formam, atque adeò de pœnitentis inunctis; eò vel maxime quòd pontifices sæpè concedunt Indulgentias sub hæc formâ: *Concedimus annos, vel 40 dies, aut tot quadragenas Indulgentiæ; quæ numeratio manifestè fit juxta canones pœnitentiales, taxantes hoc modo pœnitentis peccatis imponendas. Tandem confirmari potest hæc sententiâ, ex iis, quæ suprâ adduximus, de antiquo uso Ecclesiæ in indulgentiis pœnitentis, nimirum ex eo non posse colligi, per illas remissiones, solitas fuisse remitti pœnas etiam in foro Dei. Sed usus Indulgentiarum postea extensus est ad pœnitentias inunctas etiam in foro sacramentali sub eadem ratione, et ad similem effectum introductus est, et ille est qui nunc durat in Indulgentiis concedendis: ergò etiam nunc per Indulgentias nihil aliud relaxatur, nisi pœnitentiæ inunctæ.* Itâ Suarez. Quorum auctorum relatorum auctoritas et rationes etiam probant sententiâ illam esse probabilem. Ex quâ facillè Indulgentias hoc modo explicatas admittunt Protestantes; cum nihil sit aliud, quàm relaxatio Canonum antiquorum pœnitentialium, quos ipsimet non observant. Adde, quòd et sæpè sæpius pœnas, quas infligit eorum disciplina, variis ex causis relaxant. Junge, quòd censeant, quotiescumque ab eorum ministris remittuntur peccata, ministros, ut utamur verbis Molinæ in Erasmo, n° 20, remittere peccata, nullâ remanente pœnâ luendâ nec in purgatorio, nec in hæc vitâ. Dant ergò Indulgentias et plenissimas, et singulis ferè diebus, quibus conveniunt in templis.

Sequitur 2° *ne quidem esse de fide, loquendo de potestate, esse in Ecclesiâ potestatem concedendi Indulgentias, per quas remittuntur fidelibus pœnæ pro peccatis remissis debite apud Deum, sive in hæc vitâ, sive in purgatorio; seu non est de fide catholici, posse Ecclesiam talem Indulgentiam concedere, ut per eam remittat reatum pœnæ temporalis apud Deum, immediatè, ac per se, per solam relaxationem, seu condonationem ipsius pœnæ luendæ sive in purgatorio, sive in hæc vitâ.* Probat 1°, quia Tridentinum hoc non proponit; 2°, ex diversis sententiis doctorum. D. Thomas in supplemento, questione 25, art. 1, cui titulus est: *Utrum per Indulgentiam possit aliquid remitti de pœnâ satisfactoriâ?* sic habet: « Respondeo dicendum, quod ab omnibus concedatur, Indulgentias aliquid valere; quia

impium esset dicere, quòd Ecclesia quid vanè faceret. Sed quidam docent, quòd non valent ad absolvendum à reatu pœnæ, quam quis in purgatorio secundum iudicium Dei meretur, sed valent ad absolvendum ab obligatione, quæ sacerdos obligavit pœnitentem ad pœnam aliquam, vel ad quam etiam obligatur ex canonum statutis. Sed hæc opinio non videtur vera, quia, etc. » Itâ D. Thomas, referens, nec arguens hæreseos hanc opinionem. 3° Probat, quia nec Suarez, disp. 49, sect. 1, et disp. 50, sect. 2, nec quis alius quidquam affert, quo sufficienter probet esse de fide, præsertim catholicâ, si bene que profert expendantur ad regulam fidei, et ad ea quæ ex illâ suprâ deduximus. 4° Ostenditur positivè ex ipso concilio. Nam non agnoscit concilium potestatem conferendi Indulgentias in Ecclesiâ, nisi eam, quâ antiquissimis temporibus illa usa fuit, scilicet in concilio Ancyrano, cap. 2, 5, 9, 21, 22; Neocæsar. cap. 5; Nicæno cap. 1, 12, Carthag. IV, cap. 75; Agath. cap. 60. At ipsemet Suarez, disp. 49, sect. 5: « Cùm Tridentinum, inquit, habet, hunc usum sacrorum conciliorum auctoritate fuisse approbatum, ad hoc citari solent concilium Nicæni. can. 11, Carthag. IV, can. 65, Neocæs. cap. 5, Agath. cap. 60, Laodic. cap. 1 et 2. Sed in his solum legimus, semper licuisse episcopis, ex canonicis pœnitentiis publicis, quas pro diversis criminibus imponi solebant, aliquid peccatoribus et pœnitentibus remittere, si eorum vita et laudabilis conversio id mereri videretur. Quòd autem illa remissio se extenderet usque ad ablationem vel diminutionem reatûs pœnæ apud Deum, ex illis conciliis non satis colligitur. Ideòque non potest ex illis sumi argumentum efficax, sed ad summum conjectura quedam, seu probabilis ratio à simili, fundata in potestate clavium. » Et paulò post, adductis testimoniis Cypriani, Basilii, Gregorii Nissenii, et diversorum conciliorum: « Rectè convincitur, inquit, testimoniis adductis, fuisse antiquum morem in primitivâ Ecclesiâ remittendi aliquandò hujusmodi pœnas (lege ecclesiasticâ taxatas) vel condonando illas, postquam impositæ fuerunt, vel aliquandò etiam condonando delicta in extero ecclesiastico foro, nullam vel leniorem pœnam imponendo; difficile autem videtur explicare, quomodò ex illo modo remissionis satis probari possit, tunc consuetum usum Indulgentiarum, prout nunc illum probare intendimus. Nam licet hujusmodi peccatores hanc veniam à prælatis Ecclesiæ acciperent, ut sine tali, vel tali canonici pœnitentiâ admitterentur ad pacem et liberationem cum aliis fidelibus, vel ut liberarentur ab onere exhibendi talem pœnitentiâ publicam, nihilominus hæc remissio vel condonatio, præcisè sumpta, nihil ab eis auferbat de reatu pœnæ pro tali peccato debite apud Deum; quia prælatus Ecclesiæ recipiens hujusmodi peccatorem ad pacem et unitatem Ecclesiæ absque onere talis pœnæ, non propterea liberabat illum ab eadem purgatorii pœnâ; sed necessarium erat, ut peccator ille alio modo satisfaceret Deo, vel certè supponebatur, et credelatur ex modicæ et fervore conversionis, vel aliâ viâ, illum plenè sa

ut scisse. » Et paulò post : « His simulbus rationibus videtur convictus Cajetanus, ut dicitur per Indulgentias quæ sunt in usu Ecclesiæ, solum remittit pœnitentias per ministros Ecclesiæ impositas; non verò pœnas ipsas in iudicio Dei debitas. Quod quidem licet falsum sit de præsentî statu Ecclesiæ, de illis tamen temporibus antè Gregorium Magnum, de quibus nunc inquirimus, non videtur impossibile; non quòd positivè, ut sic dicam, nobis constet, tunc non fuisse eundem morem et usum Indulgentiarum qui nunc est, hoc enim nullo historiæ testimonio, aut ratione ostendi potest; sed tantùm negativè, quòd ex his, quæ de illis temporibus legimus, non satis convincitur hic usus, et hoc apud me suadent omnia, quæ adduxi; nihil enim occurrit, quod omninò satisfaciat; solum ergò potest aliqua conjectura fieri ex illo antiquo usu. » Hæc Suarez. Ex enjus admissione, junctâ cum minore ex Tridentino acceptâ, induco conclusionem. 5^o Notandum d'igentissimè, non defuisse doctissimos theologos in concilio, qui probè nôssent, quòd talia agitabantur in scholis; sciebant etiâ quòd Protestantæ de hæc remissione coràm Deo litem præcipuè intentabant indulgentiis. Ergò concilii recitentiâ de hæc re, non est minimum argumentum positivum, quo probatur concilium censuisse non esse de fide talem potestatem in Ecclesiâ conferendi Indulgentias, quæ forent *Remissiones pœnæ temporalis coràm Deo, debite seu in purgatorio, seu in hæc vitâ*. 6^o Nec Bellarminus, tractans de hæc difficultate, lib. 4 de Indulg. cap. 7, prop. 4, relatâ dictâ opinionem, damnat eam hæresis, sed solum dicit : *Et quidem adversus Catholicos in hæc re nûnus rectè sentientes, probatur*, » etc. Nec ipsemet Suarez locis citatis eandem damnat hæreseos. Denique nec ullum doctorem eam sic damnantem legimus; ergò non est de fide catholicâ, de quâ solâ loquimur. 7^o Nec praxis præsens Indulgentiarum, aut sensus fidelium ex câ praxi manans, evincit id, quod queritur, esse de fide, tum quia non omnes praxes Ecclesiæ etiâ universalis sunt sufficientes fundando articulo fidei catholicæ : *probabilem opinionem aliquando in praxi secuta Ecclesia aliquid facit, tametsi non tanquàm certum dogma fidei declaret*, ut fuscè suprâ probavit Vasquez; et ne quidem constat, quòd Ecclesia habeat voluntatè remittendi has pœnas, cum concedit Indulgentias. Quomodò ergò ex praxi constaret, esse de fide hanc potestatem, de quâ querimus?

Subscribimus tamen iis, quæ addit S. Thomas loco citato supplementi, relatâ prædictâ opinionem. « Sed hæc opinio non videtur vera, 1^o quia est expressè contrâ privilegium Petro datum, cui dictum est, Matth. 16, 19, ut quod in terrâ remitteret, in celo remitteretur; undè remissio, quæ valet quantum ad forum Ecclesiæ, valet etiâ quantum ad forum Dei. Et præterè Ecclesia hujusmodi Indulgentias laciens, magis damnificaret, quàm adjuvaret, quia remitteret ad majores pœnas, scilicet purgatorii, absolvendo à pœnitentiis injunctis. Et ideò aliter dicendum, quòd valet et quantum ad forum Ecclesiæ; et quantum ad iudicium Dei, et remissionem pœnæ residuæ post contritionem et confessionem, sive sit injuncta, sive non, » etc. Vide probationes hujus pote

statis in Ecclesiâ fusissimè apud Suarez, t. 4, d.s.p. 48, sect. 1 et 2, petitas præsertim ex usu præsentî, et plurimum retrò seculorum, pontificum romanorum Bullis pluribus, quas refert, concedentium Indulgentias, per quas remittantur fidelibus pœnæ pro peccatis remissis debite apud Deum; quas probationes concedimus esse bonas. Sed non placet, quòd habet ibidem Suarez, sect. illâ 4, hanc doctrinam esse de fide. Nec hæc praxis, ut jam diximus et iterùm dicimus contrâ Suarezium, sufficit ad fundandum hanc doctrinam esse de fide. Sicut nec praxis similis sufficit ad statuendum, *satisfactiones pro aliis, aut thesaurum Ecclesiæ, constantem ex satisfactionibus aut meritis sanctorum esse de fide*, quæ duo etiâ suprâ negavimus esse de fide, maxinè de fide catholicâ, de quâ solâ loquimur. Imò sola probabilitas opinionis sufficit rectæ et prudenti praxi statuendæ in Ecclesiâ, ut suprâ doctè probavit Vasquez, ut in variis materiis, ità et in istis tribus sufficere posset, *satisfactionis pro aliis, distributionis thesauri, et Indulgentiarum pro vivis, ut et, pro defunctis*, de quo in sequelâ tertiâ mox; et certum est sufficere pro multis Indulgentiis in particulari, ob causas non ita graves datas, ut dicitur in sequelâ quartâ. In quibus etiâ elargiendis pontificem prudenter, et proindè benè operari, pro certo est habendum.

Sequitur 5^o longiùs abesse ab objecto fidei catholicæ, seu non esse de fide, Ecclesiam posse concedere defunctis, quæ sit vera Indulgentia, id est, remissio pœnæ; multò minus de fide est, Ecclesiam habere voluntatem remittendi has pœnas, nisi per modum suffragii. Probatur 1^o, quia nihil horum habet nec professio nostra, nec Tridentinum. 2^o Quia variant in hæc re doctorum explicationes. Alii Catholici, refert Suarez, disp. 49, sect. 1, « dixerunt Ecclesiam posse concedere Indulgentiam, non autem defunctis. » Et disp. 57, sect. 1 : « Inter Catholicos Hostiensis negavit simpliciter, Indulgentias prodesse defunctis; quæm secutus est Gabriel; idemque tenuit Gerson. Quia Indulgentiæ, ait Gerson, ordinate sunt pro his qui submitunt se curiæ misericordiæ, quæ durat usque ad mortem, non verò post mortem. » Et confirmatur : « Nam concessio Indulgentiæ est actus jurisdictionis, sed pontifex non habet jurisdictionem in purgatorium, quia non est iudex illarum animarum, sed à Christo immediatè iudicate sunt, et ad illas pœnas ligatæ; ergò non possunt ab illis solvi ab alio iudice quam suo. » Idem Suarez, sect. 5 : « Putant aliqui, quòd Indulgentia per modum suffragii non est omninò infallibilis, sed pendens semper ex liberâ acceptione et misericordiâ Dei. » Et confirmatur : « Nam etiâ privata suffragia pro defunctis oblata non habent tantam efficaciam, ut infallibiliter acceptentur. Imò aliqui putant ipsum sacrificium Missæ illam non habere, neque esse aliquod opus, quod ex opere operato liberare possit animas defunctorum ab illis pœnis lege certâ et infallibili. Denique de hoc necdùm habemus divinam promissionem; in quâ solâ possit hæc infallibilitas fundari. Hanc sententiam docuit Cajetanus, et eam secutus est Canus, et eam etiâ magis probat Corduba. Itaque Suarez

et Vasquez, part. 3, disp. 228, cap. 4. Sotus, Canus, et Cordula censent, sacrificium Missæ circâ vivos certâ lege semper operari remissionem pœnæ; circâ defunctos verò existentes in purgatorio, non item; sed illis solùm ad hunc effectum valere per modum suffragii; vocant autem per modum suffragii, idem quod instar suffragii; ut quemadmodùm, inquit, orationes vivorum defunctis solùm prosunt, prout Deo placuerit eas acceptare; neque certâ lege stauerit, propter illas, defunctorum pœnas remittere; itâ etiam sacrificium Missæ defunctis prosit. Idemque de indulgentiis, quæ defunctis conceduntur, affirmant. Imò ex eo quòd existiment Indulgentiarum effectum circâ defunctos non esse itâ certum sicut circâ vivos, idem de effectu sacrificii Missæ arbitrantur. »

Diximus porrò, nisi per modum suffragii; quia res non est certissima, notat benè Bellarminus, de Indulg. lib. 1, cap. 14, et apud Catholicos indubitata; Indulgentiis juvari posse animas, quæ in Purgatorio pœnas launt. Sed quis Protestantium non facillè admittet Indulgentias sic explicatas per modum suffragii, seu per modum orationis, si concedat purgatorium? Nam admittunt, fideles posse errare pro se, et pro aliis viventibus, et impetrare quæ petunt; sic habet eorum forma precum tempore pestis: *Ad impetrandam veniam utendum hæc orationis formâ*; quod est suffragium illis ferre, et Deum intulit talium orationum misericorditer quæ petunt elargiri. *Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui*, Psal. 131, 10. Cur Ecclesiâ offerente Deo merita Christi, et sanctorum vitam piam, et petente, propter verum David Christum, et propter hanc sanctorum vitam piam (sicut propter David dicebat Salomon Deo), remissionem pœnæ debite defunctis, quod est Ecclesiæ largiri Indulgentias per modum suffragii, aut fidelibus pro defunctis privatim orantibus, *Deus misericorditer non elargiretur quod petitur*, qui exaudit alias preces, tùm Ecclesiæ ejusdem tùm aliorum fidelium? Repete memoriâ, quæ de ministris retulimus remittentibus peccata fidelibus plenè, et cum remissione totius pœnæ debite: et miraberis, quomodò audeant Indulgentias denegare pontifici romano, cum plura sibi arrogant quique vel infimi ministri. Sola ergò superest difficultas, an detur purgatorium, et maneat pœnæ temporales remisso peccato vendæ. Quæ est diversa difficultas. Hoc porrò solum est de fide; reliqua solùm sunt probabiles opiniones.

Inter quas, ut probabiliori adhaeremus, 1: *Hunc effectum remissionis pœnarum tui defunctis, tùm viventibus virtute sacrificii Missæ semper concedi, et certâ quadam lege à Deo itâ constitutum esse*, « quæ est communis, et vera sententia, » inquit Vasquez loco citato, 2. *Suffragia quæ à fidelibus pro defunctis fiunt certâ lege illis prodesse*. 3. Quin et cum Suario, disp. 53, sect. 3: « Verius censeo Indulgentiam concessam pro defuncto infallibiliter habere in illo effectum, sicut habet in vivente, quando pro illo conceditur. Hanc sententiam magis probat Soto, et fuit opinio S. Thomæ, qui suppositâ formâ Indulgentiæ sufficiente, itâ dicit prodesse illam defuncto sicut vivo. » Sed cum nostri instituti

solùm sit, quæ sunt de fide, secernere ab aliis, et hæc sola proponere devis credenda; quæ sufficiat, quòd fiant Catholici, subscribere iis solis, quæ sunt de fide catholicâ, ommissis aliis, quorum ne quidem cognitionem ullam habere tenentur, talia non moramur.

Sequitur, nullum Jubilæum, nullam Indulgentiam, datam à pontificibus, aut à conciliis, sive plenariam sive aliam, tot vel tot annorum in specie, aut particularem, ob hanc vel illam causam, hæc vel illa opera præstanao, esse de fide, seu certitudine fidei certam; plurimæ sunt tantùm probabiliter valide, aliqua quæ circumferuntur, sunt ob pravos quæstus effectæ, et scandaloſæ, proindeque eliminandæ. Quòd nulla sit de fide, probatur, 1° quia nulla in specie aut particulari credenda proponitur in professione nostrâ, in Tridentino, aut alio concilio; 2°, et quæ dantur à conciliis, vel pontificibus, praxes sunt; jam autem diximus, non semper praxes Ecclesiæ sufficere probando articulo fidei, sed posse fundari in opinione probabilis. 3° Longius à certitudine fidei absunt quæ dantur à pontificibus; cum dixerimus non esse de fide, præsertim catholicâ, quæ proponuntur à pontificibus, tantùm puncta doctrinæ; multò minùs praxes pontificum esse de fide. 4° Nunquam est de fide, quòd sequitur ex duabus propositionibus, quorum una est extrâ verbum Dei, multò minùs si una sit tantùm probabilis; at talia sunt Jubilæi et omnes Indulgentiæ, ut mox probabimus. Tertio itaque sic probatur auctoritate nostrorum doctorum: « Quia convenit inter omnes, inquit benè Bellarminus, de Indulg. lib. 2, cap. 12, sine justâ causâ Indulgentiam non esse ratam, quòd atinet ad expiandum reatum pœnæ coràm Deo, vel in hæc vitâ, vel in aliâ, ita docent Thomas, Bonaventura, Durandus, Gabriel et recentiores omnes; sed quæstio est, an ad justam causam requiratur proportio aliqua operis injuncti cum Indulgentiâ, itâ ut pro majori Indulgentiâ major causa requiratur, an verò possit pro opere minimo dari Indulgentiam maxima? de quâ re duæ sunt opiniones. Prior est eorum qui docent, non requiri proportionem ullam, sed satis esse si causa sit pia, id est, modò non concedatur Indulgentia pro opere malo, vel pro opere merè temporali, aut pro opere vano et nihil ad gloriam divinam pertinente, sed pro quocumque opere quòd ad honorem Dei vel Ecclesiæ utilitatem cedat, Indulgentia rata erit. Itâ docuit sanctus Thomas, Durandus, Paludanus, Valentia et alii. Posterior sententia est aliorum, qui contendunt ad justam causam requiri aliquid non solùm pium et utile, sed etiam quòd proportionem habeat cum Indulgentiâ, itâ ut non sit ratum, si detur pro causâ levissimâ, Indulgentia maxima; itâ docent Bonaventura, Richardus, Gerson, Gabriel, Cajetanus, Major, Soto et alii. Quoniam si pro quâcumque piâ causâ concessæ Indulgentiæ ratæ essent, nullæ dici possent superflue vel indiscretæ, cum semper sit in promptu aliqua pia causa quæ allegari possit, et aliàs possit summus pontifex in momento liberare omnes animas purgatorii, quia possit dici, non deesse piam causam, cum ad gloriam Dei pertineat, ut tot animæ

entissimè volent in cœlum. Posterior sententia, ut est communior, ita etiam verior mihi videtur, ut ex. g., si detur Indulgentia plenaria iis, qui semel recitant Orationem Dominicam, pro conversione hæreticorum, causa non videbitur justa; quomodo etiam si detur Ingentia iis qui nummum unum exponunt, pro recuperandâ Hierosolymâ, non videbitur justa causa tantæ Indulgentiæ. » Hæc Bellarminus. At nunquam constat fide, hanc vel illam causam, seu hoc vel illud *opus*, cujus intuitu datur Jubilæum vel Indulgentia, esse *justam causam*, et *opus habere proportionem*, cum Indulgentiâ: ergo de nullo Jubilæo vel Indulgentiâ constat esse validè datam.

Quæ ratio probat etiam secundam partem hujus illationis, *plerasque, imò ferè omnes esse solian probabiliter validas*; quia vix constare potest, quæ sit ista proportio requisita, et quò levior est causa sive *opus*, quales sunt plurimæ quæ conceduntur, dicendo, v. g., Orationem Dominicam et eleemosynam aliquam largiendo, eò probabilitate minori valida est Indulgentia. Porro, non est culpandus, sed potius laudandus pontifex in carum concessione, eò quòd sufficit ad proximum legitimam opinio probabilis, qualis est prima quam retulimus; etsi tales Indulgentiæ, si sententia secunda sit verior, non sunt ex toto validæ, nullum ex eâ Indulgentiâ damnum sequitur, imò indè fideles ad pia opera inducuntur.

Denique « *justa semper causa requiritur*, inquit ibidem Bellarminus, sed non est subditorum judicare, utrùm causa sit *justa vel injusta*; debent enim simpliciter existimare *justam esse*; sed veteres pontifices paucissimos fuisse in Indulgentiis conferendis notissimum est. » Nec talis etiam certitudo retardare debet fideles ab Indulgentiis consequendis; quia ferè in omnibus rebus humanis homines prudentes ex opinione probabilis varia aggrediuntur; præscribit medicus medicinam prudentissimè, cum probabiliter putat profuturam, licet non certò, sed certum non esse obfuturam. Litigans, mercator, etc., agit ex spe probabilis lucri, licet etiam non constet illi damnum non indè secururum, naufragio, aut causâ cadendo. Ergo prudenter et pontifices largiuntur, et fideles conantur lucrari tales Indulgentias. Et addit idem auctor ibidem, « *nullum indè esse ut plurimum deceptionis populi periculum*; quoniam sicut potest fieri, ut aliquandò Indulgentia non sortiatur effectum, ob defectum ejus qui eam suscipit; ita nec debet videri absurdum, si aliquandò idem accidat ob defectum causæ, et christianus populus non ignorat ad fidem pertinere, quòd sit in Ecclesiâ potestas Indulgentias concedendi, non autem quòd in particulari non possit fieri, ut Indulgentia vel non sit rata, vel non prosit; et idè sic accipiunt prudentes Christiani pontificias indulgentias, ut simul etiam studeant dignos pœnitentiæ fructus ferre, ac pro suis peccatis Domino satisfacere. »

Tertiam partem nostri illati habet etiam Bellarminus. « *Non desunt*, inquit cap. 9, qui negent Indulgentias, quæ continent condonationem pœnitentiæ,

multorum millium annorum esse à pontificibus datas, sed à quæstuariis conflictas dicant. Ità sentiant Gerson et Soto. Pontifices enim non solebant Indulgentias concedere, nisi tot annorum, quot annorum pœnitentiæ injungebantur; pœnitentiæ verò non solebant injungi, nisi unius, duorum, trium, quinque, septeni, decem, viginti annorum, aut ad summum per totam vitam, quæ ultrà centum annos porrigi non solet. » Et lib. 2, cap. 20: « *Si quis nôsse cupit veras historias de Indulgentiis romanis, non eas petit vel ab hostibus Ecclesiæ, neque ab obscuris quibusdam libellis, qualem unum Kemnitius se vidisse dicit editum Nurembergæ, germanicè scriptum, et amplificatum de stationum romanarum Indulgentiis, cum antè latinè et brevius editus Romæ fuisset, sed à pontificum diplomatibus, vel ab authenticis Ecclesiarum tabulis, aut certè ab auctoribus certis, gravibus, doctis, probatis: neque enim dubitari potest, quin multa vel depravata vel conflictata, in ejusmodi libellis incertis et anonymis legantur. Sanè in probatis auctoribus non leguntur concessa fuisse aliquandò multa millia dierum vel annorum Indulgentiæ. » Non pauca etiam aliæ circumferuntur, quæ falsæ videntur, aut certè valdè incertæ, et vix probabiles, quas hic referre non est operæ pretium, quæ quæstus causâ identidem à quæstuariis publicantur, magno deviorum præsertim scandalo, *quorum abusuam occasione*, inquit Tridentinum, *Indulgentiarum nomen ab hæreticis blasphematur*. Hinc synodus pravos quæstus omnes pro his consequendis, undè plurima in christiano populo abusuum causa fluxit, abolendas statuit.*

Hæc secretionefactâ *doctrinæ fidei ab aliis*, devii faciliè subscribent doctrine fidei catholicæ de Indulgentiis, qui hallucinatione doctrinæ fidei nostræ, tot tragœdias hoc seculo excitârunt, et ab hæc materiâ scissionem ab Ecclesiâ infeliciter sunt auspicati. Proponamus nos solum iis ea quæ habentur in professione nostrâ, et Tridentino relatis, ne *plus sapiamus*, quàm sapuit Pius IV, pontifex scriptor professionis, et Tridentinum; sufficitque sine dubio quò quis sit catholicus in hæc materiâ, reliquis silentio sopitis.

§ 5. De Purgatorio et suffragiis pro defunctis.

Professio nostra sic habet: *Constanter teneo Purgatorum esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis juvari*. Et: *Profitetur in Missâ offerri Deo verum, proprium et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis, de quâ solâ ultimâ particulâ hic agimus*. Et Trid. Sess. 25, decret. de Purgatorio: « *Cum catholica Ecclesia Spiritu S. edocta, ex sacris litteris et antiquâ Patrum traditione, in sacris conciliis, et novissimè in hæc œcumenicâ synodo docuerit Purgatorium esse, animasque ibi detentas, fidelium suffragiis, potissimum verò acceptabili altaris sacrificio juvari, præcipit sancta synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam, à sanctis Patribus et sacris conciliis traditam, à Christi fidelibus credi, teneri, doceri, et ubique prædicari diligenter studeant; apud rudem verò plebem, difficiliores ac subtiliores quæstiones, quæque*